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Anotace:

Ve své diplomové práci „Návrh souboru výrobků a metodik v pracovních činnostech pro žáky

na 2. stupni ZŠ v oblasti ručního obrábění dřeva“ se zabývám náměty pro pracovní činnost

na 2. stupni. Práci jsem rozdělila na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se zabývám technickou výchovou na ZŠ, BOZP, charakteristikou dřeva

a na konci se věnuji popisu jednotlivých nástrojů pro práci se dřevem. V praktické části jsem

uvedla pět námětů ze dřeva a postup výroby.

Také jsem provedla dotazníkové šetření mezi pedagogy, zajímalo mne především, jak

se na vybrané výrobky dívají, zda by je využili ve výuce pro své žáky, jsou-li vhodně zvolené

pro žáky 2. stupně a jestli je srozumitelný popis postupu.

Abstract:

In my diploma "Design of a set of products and methodologies in activities for the 2nd grafe

of primary school pupils in the field of manual woodworking" I deal with ideas for work

activities at the second stage of primary school. I divided the work into a theoretical part and

a practical part.

In the theoretical part I deal with technical education in elementry school, health and safety,

the characteristics of wood and at the end I deal with the description of individual tools for

working with wood. In the practical part, I introduce the five ideas of products from wood and

the manufacturing process.

I also conducted a questionnaire survey among teachers, I was mainly interested in how

they look at selected products, whether they would use them in teaching for their students,

if they are appropriately chosen for the second stage of primary school students and whether

the description of the procedure is clear.

Klíčová slova:

Práce se dřevem, výrobky, bezpečnost, pracovní činnost, technika, materiál, nástroje.

Key words:

Work with wood, products, safety, working activities, technology, material, tools.
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 ÚVOD

Úkolem pracovních činností na 2. stupni je vyzbrojit žáky nejdůležitějšími výrobními

a technickými vědomostmi, dovednostmi, návyky. Pracovní činnosti mají poskytnout

žákům nejdůležitější vědomosti o základním materiálu, o nástrojích a strojích,

potřebné k tvoření s nimi, naučit žáky číst jednoduché technické výkresy a náčrty.

Učitelé nemají v dnešní době žádnou novou příručku k dispozici, kde by načerpali

nové inspirace na náměty. Všechny tyto okolnosti jsem si dala dohromady a vytvořila

soubor námětů a postupů pro pracovní činnosti a proto téma mé diplomové práce

je „Návrh souboru výrobků a metodik v pracovních činnostech pro žáky na 2. stupni

ZŠ v oblasti ručního obrábění dřeva“, které by mohlo být pro vyučující i žáky zajímavé.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické

části se zaměřím na technickou výchovu na základní škole z pohledu Rámcově

vzdělávacího plánu a zaměřím se na oblast Člověk a svět práce. Nesmím také

zapomenout na bezpečnost a hygienu práce. Dále nesmíme zapomenout něco říci

o dřevě, takže následuje charakteristika dřeva. Celou teoretickou část zakončím

základními metodami a nástroji pro ruční obrábění dřeva, které bude zapotřebí

v praktické části diplomové práce.

Cíle práce:

Hlavním cílem mé diplomové práce je vytvořit soubor metodik a výrobků v oblasti

ručního obrábění dřeva v pracovních činnostech. Výrobky by měly být lákavé,

atraktivní a zajímavé. Žáci si budou rozvíjet tvořivost, jemnou motoriku, estetické

cítění. Vytvářet si trpělivost, samostatnost, koncentrovanost, přesnost. Udržovat

čistotu a pořádek. Vytvářet mezi sebou týmového ducha.

Cílem teoretické části je vymezení a zpracování teoretických východisek práce

pomocí dostupné odborné literatury, shrnutí základních informací o dřevě a jeho

vlastnostech, charakteristika RVP a vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Nesmíme

ani zapomenout na bezpečnost a hygienu práce, vhodně popsat základní informace o

ručním obrábění dřeva.
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Cílem praktické části je vytvořit a představit soubor originálních výrobků s pracovním

postupem pomocí metodických listů, vytvoření dotazníku, který bude částečně

ověřovat dané výrobky jinými pedagogy. Tyto výrobky ověřit v praxi teď bohužel nejde.

Pedagogickým cílem je přínos nových postupů a metod k dané problematice

v pedagogické praxi, vypracování názorného metodického textu pro výklad daného

výrobku, obohacení a rozšíření portfolia možných praktických výrobků. Napsat tuto

práci tak, aby se mohla případně použít jako výukový materiál např. ve formě

nápovědy, návodu nebo postupu.

9

1. TECHNICKÁ VÝCHOVA NA ZŠ

Technická výchova pro 21. století má velký význam. V každodenním životě techniku

potřebujeme a vyhledáváme, proto by bylo třeba, aby si mladá generace osvojila

soubory znalostí, pracovních dovedností, návyků. Nastávají situace, kdy zjistíme, že

bez techniky danou situaci už nezvládneme. V rámci celého vyspělého světa

se technika začleňuje do školního kurikula jako součást všeobecného vzdělávání.

Technika a pracovní činnosti jsou nedílnou součástí školního kurikula už

od mateřských škol až po středoškolské vzdělávání. Už od raného dětství je potřeba

rozvíjet manuální zručnost, kterou potřebujeme jak v běžném životě, tak i v profesním

životě. Velký impuls pro rozvoj technické výchovy je rozvoj průmyslu, digitalizace,

automatizace. Proto je důležité rozvíjet technické myšlení i kreativitu (Dostál, 2018).

Technická výchova na základních školách směřuje k podněcování, rozvíjení a

upevňování vlastností a postojů žáka.

Konkrétně by mělo být sledováno, aby žák při technické výchově dodržoval stanovené

rozměry a tvary součástí, materiálu, výrobku a to od přesného orýsování až po finální

dokončení práce. Žák by se měl naučit, aby byl šetrný k materiálu, nářadí,

součástkám, přístrojům a dalším pomůckám. Dodržoval technickou kázeň. Dodržoval

vysoké pracovní úsilí a pracoval bezpečně vůči sobě, ale i spolužákům, udržoval

pořádek na pracovišti (Škára, 1996).

1. 1 RVP Základního vzdělání

1. 1. 1. Charakteristika RVP

“V souladu se školským zákonem je pro realizaci základního vzdělávání vydán

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání” (RVP ZV, 2021, str. 5).

Rámcový vzdělávací program (RVP) je kurikulárním dokumentem. Od roku 2005

do současnosti je nejvyšší úrovní pro školství v České republice. K úpravám RVP

naposledy došlo roku 2021. Záměrem je vymezit výsledky vzdělávání a soubor učiva,

které je škola povinna zařadit do svých školních vzdělávacích programů (ŠVP, 2016)

jakožto pro žáka závazné k osvojení (MŠMT, 2016).
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RVP navazuje na obsah předškolního vzdělání. Na základě RVP si jednotlivé školy

vytvářejí své vlastní školní vzdělávací programy (ŠVP, 2016).

1. 1. 2 Cíle základního vzdělávání

“Základní vzdělávání, by mělo žákům pomoci utvářet i rozvíjet klíčové kompetence.

Poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného na situace blízké

životu a na praktické jednání (RVP ZS, 2021, str. 9).“

Rozdělení cílů:

● osvojit si strategii učení a motivovat žáky pro celoživotní učení

● podněcování logického uvažování, tvořivého myšlení a řešení problémů

● vést žáky k všestranné a otevřené komunikaci

● rozvíjet spolupráci a respektovat práci vlastní i druhých

● připravovat žáky, aby se projevovali svobodně, zodpovědně, uplatňovali svá

práva a naplňovali své povinnosti

● rozvíjet vnímavost, citové vztahy k lidem, prostředí i přírodě

● učit žáky aktivně rozvíjet duševní, fyzické, sociální zdraví

● učit žáky žít společně s ostatními lidmi, vést žáky k toleranci, ohleduplnosti

k jiným lidem

● vypomáhat žákům

1. 1. 3 Klíčové kompetence

„Klíčové kompetence představují souhrn schopností, vědomostí, postojů, dovedností

a hodnot důležitých pro rozvoj osobnosti a uplatnění člena ve společnosti (RVP ZS,

2021, str. 11).“

Dle Běleckého Z., (2007) v základní etapě vzdělávání jsou považovány klíčové

kompetence tyto: kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence
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komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanské,

kompetence personální.

Kompetence k učení

Žák si umí naplánovat a zorganizovat své učení, používá a vyhledává učební strategie

a dobře zpracovává informace.


[…]


6. 3 Závěrečné zhodnocení dotazníku

Dotazník zaměřený na zhodnocení mnou navržených metodických materiálů

pro pracovní činnosti na 2. stupni ZŠ dopadl vcelku uspokojivě. Z dotazovaných

respondentů bylo jen málo těch, kteří mají aprobaci pro pracovní činnosti, proto může
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být tento dotazník i trochu zkreslený. Kdyby odpovědělo více učitelů s aprobací

technická výchova, možná by vypadaly grafy jinak.
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Závěr
V dnešní době čelíme problému při výuce technické výchovy a praktických činností,

že je malé množství učebnic a druhů výrobků určený k výuce tohoto předmětu. Učitel

to nemá mnohdy jednoduché při výběru vhodných pomůcek. Hlavním cílem této

diplomové práce bylo navrhnout soubor metodických výrobků ze dřeva pro předmět

Pracovní činnosti na 2. stupni ZŠ, které budou lákavé a atraktivní, jak podle vzhledu,

tak i uplatnění v běžném životě.

Došla jsem k závěru, že výuka pracovních činností může mít vliv a významný

dopad na žáky v jejich přístupu k práci, ale i ve volbě jejich povolání. Všechny

poznatky, které popisuji v teoretické části, jsou základem pro vytvoření stabilní hodiny.

Každý učitel by se měl s nimi seznámit, aby mohla vzniknout

stabilní hodina. Díky prostudovaní odborné literatury, byla teoretická část diplomové

práce méně náročná. Hlavním cílem diplomové práce bylo rozšířit znalosti samotných

učitelů. Cíle jsou velice důležité a vždy k nim musíme směřovat. Charakteristika RVP

pro základní vzdělávání má velký přínos na propojení předmětů díky klíčovým

kompetencím v oblasti Člověk a svět práce. Ve školních dílnách musíme dbát

i na BOZP a hygienu, která je předpokladem předcházení zbytečných úrazů. K BOZP

neodmyslitelně patří ochranné pomůcky a dílenský řád. Učitel, který vyučuje předmět

Pracovní činnosti na zvolené téma dřevo, by měl být odborníkem na tuto

problematiku. Měl by umět žákům vysvětlit pojem dřevo jako surovina, materiál,

vlastnosti dřeva. Závěrem teoretické části se zaměřuji na základní metody a nástroje

pro ruční obrábění dřeva. Zde jsou popsány podrobně nástroje a zásady správného

používání.

V praktické části se věnuji metodickým návrhům výrobkům pro 2. stupeň ZŠ, které

jsou proveditelné i v těch nejjednodušších podmínkách. Při zhotovení výrobků

si žáci vyzkoušejí práci se dřevem a dostupným nářadím pro tuto práci. Všechny tyto

navržené metodické náměty můžu doporučit ostatním učitelům, kteří vyučují

Pracovní činnosti, protože jsou pro výuku vhodné. Myslím si, že všechny náměty jsou

využitelné a realizovatelné, neboť umožňují individuální přístup k žákům s ohledem

na jejich dosaženou úroveň technické gramotnosti a jejich složek. Díky

dotazníkovému šetření se mi toto tvrzení potvrdilo.
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Jen je škoda, že mnou navržené metodické návrhy jsem nemoha realizovat v praxi.

Představa byla, že výrobky, které jsem navrhla, by dělaly děti ze ZŠ Volyně, ale

bohužel díky Coronaviru, který nám to překazil, jsem nemohla udělat hlubší výzkum

v realizaci a časové náročnosti pro děti.

Důležitým přínosem diplomové práce, ke kterému mě dovedla teoretická i

praktická část je ten, že technické předměty neustupují do pozadí a nezaostávají

za oblíbeností ostatních předmětů. Pracovní činnosti není jen ledajaký předmět, který

nám vyplňuje rozvrh, ale naopak se zdá, že si důležitost a zajímavost uvědomují, jak

učitelé a ředitelé, tak i žáci a rodiče. Právě poznatky a dovednost z

předmětu Pracovní činnosti, žáci využijí ke každodennímu životu, který vyžaduje naší

manuální tvořivost, zručnost a technické myšlení. U některých žáků může ovlivnit i

jejich budoucí profesní život.
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Příloha 1 dotazník pro pedagogy

Dobrý den,

jsem studentkou PF JCU v Českých Budějovicích a tímto, bych Vás chtěla požádat

o vyplnění krátkého dotazníku, který se zabývá výrobou výrobků ze dřeva, při

pracovních činnostech. V příloze Vám přikládám návrh výrobků, které se vztahují

k dotazníku. Dotazník je anonymní a informace poslouží jako podklady k mé

diplomové práci.

Předem moc děkuji za vyplnění

S pozdravem

Bc. Eva Boňko

studentka pedagogické fakulty

Jihočeské Univerzity v ČB

Pohlaví

Žena

Muž

Máte aprobovanou Technickou výchovu (pracovní činnosti, základy techniky...)

Ano

Ne

Délka Vaší učitelské praxe?

Méně než rok

1 - 5 let

6 - 10 let

10 let a více

Jsou dané výrobky použitelné v běžném životě?

Ano
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Spíše ano

Ne

Spíše ne

Je pracovní postup dost srozumitelný?

Ano

Spíše ano

Ne

Spíše ne

Jsou výrobky pro žáky přiměřené jejich věku?

Ano

Spíše ano

Ne

Spíše ne

Odpovídá časový rozvrh jednotlivým fázím práce?

Ano

Spíše ano

Ne

Spíše ne

Jsou tyto výrobky motivující pro děti?

Ano

Spíše ano

Ne

Spíše ne

Jsou pro vás tyto metodické materiály originální?

Ano
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Spíše ano

Ne

Spíše ne

Navržené metodické materiály jsou vhodné pro 2. stupeň ZŠ?

Ano

Spíše ano

Ne

Spíše ne

Plánujete některé metodické materiály zařadit do své hodiny?

Ano

Spíše ano

Ne

Spíše ne