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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Návrh souboru výrobků a metodik v pracovních činnostech
pro žáky na 2. stupni ZŠ v oblasti ručního obrábění dřeva

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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B

A

A

B

A

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Struktura práce je promyšlená, diplomantka postupovala systematicky k dosažení

vytčených cílů. Cennou částí je zejména metodika k jednotlivým výrobkům, kterou autorka

ověřila vlastním vyrobením. Na základě vlastních zkušeností mohla být uvedená metodika

poněkud podrobněji a konkrétněji popsána. Například vysvětlujícími texty s názornými

obrázky, které popisují jednotlivé výrobní kroky. V teorii i v popisované metodice práce se

dřevem poněkud chybí respektování některých vlastností řeziva, jako je např. jeho pravá

a levá strana.

Po formální stránce se v textu na koncích řádků vyskytují osamocená písmena.

Některé obrázky doprovázené textem jsou svou velikostí téměř na hranici čitelnosti, i když

v jejich okolí je dostatek místa, např. str. 36 a 37. Pro další využití zpracované metodiky jsou

užitečné výsledky dotazníkového šetření.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Byla jste někdy osobně v nějakém dřevozpracujícím závodě?

Celkové hodnocení práce: V e l m i d o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň

klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 13. 5. 2021 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce